
nišku teroru. Keturi šimtai
Lituvos piliečių., vienu. kartu
išžudyta. Ne gana to, nazių 
komisaras Rinteln išleido tokį 
per serge j imą:

“Mes smogsim su neribotu 
žiaurumu ir dar griežtesnes 
priemones bus panaudotos, jei 
šie kruvini darbai pasikartos. 
Mes negalim toleruoti, kad 
sumišimai ir nervingumas bu
tų platinamas neatsakomingų 
elementų toje šalyje, kuri ačiū 
vokiečių armijai gavo progos 
ramiai dirbti atsistatymui.”

Ramiai dirbti! Koks čia ga
li būti ramumas, kai okupan
tai vien kart sušaudo po ke- 
turius šimtus niekuo nekaltų 
piliečių. Tie žmones nešovė 
vokiečių. Tikrieji kaltininkai, 
beabejo, pasislėpė. Vietoj ješ- 
koti jų, naziai pagavo kas tik 
pakliuvo ir masiniai išžudė. 
Net barbarų gadynėj panašių 
epizodų sunku but. užtikti.

Garsaus amerikiečio kores
pondento Leland Stowe žmo- 
na yra lietuvė, buvusi Rita 
Bernotaitė. Jos vyras, aplan
kęs Šiaurinę Afriką, Mažąją 
Aziją atsidūrė Maskvoj. Iš 
ten jis pasiuntė laišką savo 
šeimai kabeliu į Chicago Dai
ly News, kuris ir atspaudino. 
Žmona jam atsakė irgi per tą 
patį laikraštį, kuris greičiau 
nueina į Maskvą, negu laiškas.

Taigi korespondentų, kaip 
ir kareivių gyvenimas nėra 
taip lengvas.

Vienos Englewood, N. J. 
parapijos nariai užklausė sa
vo dvasiškio ar pridera jiems 
melstis, kad Hitleris numirtų. 
Dvasiškis kun. Alber Dolan 
atsakė: “Kaipo krikščionys ne 
privalom niekam velyti blogo, 
net gi Hitleriui, tačiau mirtis 
nėra dideliu blogumu.”

Mario supratimu, panašios 
diskusijos yra tik eikvojimas 
laiko. Karas vedamas ne mal
domis, bet ginklais.

Prieš kelioliką mėnesių, kai 
Pittsburghe buvo susirinkusi 
ALR. Katalikų federacija, 
mes buvom pasiuntę ten savo 
delegatus tartis Lietuvos rei- 
lalais. Ačiū tam buvo padėtas 
pamatas Amerikos Lietuvių 
Tarybai.

Už mėnesio laiko tam pa
čiam Pittsburghe įvyks ALT. 

, Sandaros seimas. Butų gerai, 
kad toji federacija atsiųstų 
keletą savų žmonių aptarti 
naujus klausimus ir baigti se
nuosius.

Iš Washingtono ateina ži
nios, jog suvaržymas gazolino 
visoj Amerikoj nebus įvykin
tas iki rudens, nes valdžia 
prie to dar nėra prisirengusi. 
Tik vargšės rytinės valstijos 
negali naudotis šia privilegija. 
' Bet ir jos neprivalo nusi
minti. Prez. Rooseveltas pa
tiekė raminančią informaciją, 
jog neužilgo pasirodys nau
jos rūšies padangos — “taje- 
rai”, kurie nereikalauja gu
mos. O kai bus užtektinai pa
dangų, tai nereikės varžyti

(^Sruojai
—- ------- Rašo V. G.-------------

.TERORAS LIETUVOJ

PAKVIETIMAS Į PITTSBUR- 
. GHĄ.

DĖDĖ SAMAS ŠELPIA VISUS

j Už nušovimą Lietuvoje dvie 
jų vokiečių atkeršyta ne žmo-
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Daug Lietuvių Nukentėjo ‘Abandon Ship’ Drill on Atlantic Convoy

[Potvinyje Scranton, Pa.
Gen. Želigovski Stoja 
Už Lenkų-Sovietų 
Paktą

Tikisi Draugiškai Susitarti su 
Maskva ir Del Vilniaus.

Londonas. — Lenkų tauti
nėj taryboj gen. Želigovski iki 
šiam laikui buvo priešingas bi
čiulystei su Sovietų Rusija. 
Dabai- jis pakeitė savo nuo
mone ir paskutinėj kalboj ėmė 
ginti lenkų-sovietų draugišku
mą kaipo pamatą ant kurio 
busianti subudavota Rytų Eu
ropa.

Kaikurie lenkai aiškina šį 
“atsivertimą” kaipo bandymą 
geruoju susitarti su Maskva 
del Vilniaus ir viso korido
riaus, kurį Sovietų Rusija sa- 
vinasi.

Mussolinis Barškina 
Kardu Prieš Prancūzus

Bern. — Vokiečių -ir italų 
spauda ėmė piktai išmetinėti 
•prancūzams už stoką koope
racijos su ašies grupe. Girdi 
ir neseniai įstumtas į Vichy 
valdžią Pierre Lavai nevyk
dąs savo pažadų. Iš pastaro
jo Hitleris tikėjos gauti laivy
ną ir kaikurias bazes Vidur
žemio juroje.

Mussolinis jau sutraukęs a- 
pie 300,000 kariuomenės į 
Prancūzijos pasienį, reikalau
damas atiduoti jam kaikurias 
žemes. Galimas daiktas, kad 
Mussolinis dar bandys pakel
ti savo prestižą užpuldamas 
vos kvėpuojančią neokupuotą 
Prancūzijos dalį. Bet be na
zių pagelbos ir tas jam var
giai pasiseks užkariauti.

nei gazolino.

Nereikia didelio stebuklo, 
kad aklas žmogus pradėtų 
regėti. Tūlas F. J. Kubiak, iš 
Detroito, tėvas devynių vaikų, 
1930 metais dirbtuvėje susi
žeidė akis ir apako. Aną die
ną jis ėjo skersai gatvę veda
mas sunaus. Kad išvengti ne
laimės nuo autornOibilių, sū
nūs jį stūmė smarkiai ant ša
ligatvio ir jis pargruvo. Atsi
kėlęs tėvas pradėjo matyti 
viena, o paskiau ir antra aki
mi.

Suvienytos Valstijos dovano 
jo Sovietų Rusijai pirmiau, 
paskolintą bilioną dolerių ir 
pažadėjo įvairių ekonominių 
privilegijų tam kraštui ir už- 1 
sibaigus šiam karui. Dėdė Sa
mas parodo savo gerą širdį ir 
gelbsti visiems. Visa ko jis 
pageidauja, tai kad po karo 
visoms tautoms, mažoms ir di
delėms grįžtų laisvė ir gerbū
vis.

Vanduo Sunaikino 200 
Lietuvių Namų

Nuostolių Scrantono Miestui 
Padaryta Už 11 Mil. Dolerių

Sranton, Pa. — Musų apie- 
linkė smarkiai nukentėjo, kai 
po didelio lietaus upės išsilie
jo ir apsėmė miestą. Apskait- 
liuota, jog nuostolių sieks 11 
milionų dolerių. Prigėrusių gal 
bus apie 25 asmenys. Iš lie
tuvių neprigėrė niekas, nors 
daugeliui teko pasimaudyti.

Policiją su laiveliais gelbė
jo žmones iš apsemtų namų 
ir vežė į aukštesnes vietas. 
Viena mergaitė saugodamasi 
potvinio įlipo medin ir išbuvo 
jame dešimtį valandų, iki jos 
iš medžio neišėmė. Vanduo 
pradėjo veržtis pačiam vidur
naktyje, stumdamas ir nešda
mas triobesi.us, o už kiek laiko 
sugriaudamas. Žmonės irgi 
plaukė kartu, griebdamiesi už 
ko tik galėjo. Lietus pylė kaip 
iš kibiro. Vandens kriokimas
užmušė balsą šaukiančiu pa
gelbos.

South Scrantone potvinis nu 
vertė ilgą prekybinį traukini 
ii- išardė bėgius. Anglies ka
syklos tapo užlietos; daugelis 
dirbtuvių apardyta. Nukentė
jo apie 200 lietuvių narnų ir 
keliolika biznių. Kol neišpum
puos vandens iš kasyklų, tol 
jose nebus galima dirbti.

— V. A. Kerševičius.

Konfiskavo H. Goeringo 
Kalbą; Perdaug Jis 
Išsiplepėjo

Londonas. —- Pereitoj savai' 
tėj antrąsis sulig laipsnio na- 
zis, Herman Goering pasakė | 
kalbą, kurią nazių propogan- 
dos biuras uždraudė skelbti 
Vokietijoj. Savo kalboje Goe- 
ringas aiškino kaip Hitleris 
norėjęs taikos su demokrati
jom ir reikalavęs tik tokių 
mažmožių:

Aneksuoti Ukrainą, kaipo 
provinciją, kurioje gyveną 6 
milionai vokiškos kilmės žmo
nių.

Užtikrinti laisvą vystymosi 
vokiškam elementui Cecho- 
Slovakijoj ir pasiimti Danci
gą.

Tokie tik buvę Hitlerio už
simojimai pradžioj. Herman 
Goering, pakartodamas juos 
dabar, užsitraukė nazių propo 
gandos biuro rūstybę.. Įdomu 
but žinoti del ko. Tur but na
ziai jau nebesitiki išlošti šį 
karą.

Žieminių kviečių derlius 
šioje šalyje gali siekti 646,- 
875,000 bušelių. Tai didžiau
sias kiekis bėgyje pastarųjų 
desėtkos metų.

At Sea . . . You are somewhere on the broad Atlantic aboard a unit 
of the U. S. navy’s Atlantic task force, currently doing a job of convoying. 
What you are now looking at is an “abandon ship” drill, in which the 
ship’s personnel go through all the motions without actually going over
side. In the background are other ships of the convoy. (Approved by 
U. S. navy.)

Blogas derlius numatomas 
Visoj Europoj šiais metais
Herman Goering Užėmė 
Bieloviežio Girias

HITLERIO DEŠINIOJI RAN
KA RUOŠIASI TEN 
MEDŽIOTI

Vietiniai Gyventojai, Skaičiu
je 10,000 Tapo Iškraustyti 
Arčiau Gardino.

Londonas. — Garsioji Balt- 
j vydžio arba Bieloviežio giria, 
kurioje medžiodavo senovės 
Lietuvos kunigaikščiai ir ku
rią pereitam šimtmetyje buvo 
pasisavinę Rusijos carai, da
bar ipateko į nazių vado Her
man Goering rankas. Desėt- 
kas tūkstančių kvadratinių 
mylių miško su garsium palo- 
cium bus privatine medžioklės 
vieta Hitlerio asistentui.

Toje girioje buvo vos 40 
kaimų ir paskiau atskirų sody 
bu; išviso apie 10,000 gyven
tojų. Jie visi dabar bus iškrau 
styti arčiau Gardino. Nazių 
įsakyme pasakyta, jog kuris 
užsiliks, tas bus nušautas be 
persergėjimo.

Baltvydžio giria yra garsi 
tuom, kad ten dar užsiliko 
stumbrų, arba buffalo. Daug 
čia yra ir kitokių gyvūnų: el
nių, briedžių, stirnų, šernų, 
lapių, meškų ir panašiai. Gai
srai, kurie buvo įvykę 1811 
ir 1834 metais išnaikino daug 
gražaus miško, bet laikui bė
gant ji vėl atsigavo.

Washington. — Pašto de
partamentas, kovodamas su 
parnografija, atėmė antros 
klasės teises dviem žurnaliu
kam: “Squads Riod” ir “Real 
Screen Fun”, kurie išeina Lou
isville, Ky.

Sunki Žiema Pagadino
Daug Derliaus Europoj

Nukentėjo ir Lietuvos 
Žemkenčiai

Washington. — Nepaprastai 
kieta žiema, kuri sumušė 
šimtmečio rekordus, pagadino 
žieminius pasėlius Europos 
kontinente. Danijoj, rytų Vo
kietijoj, Baltijos kraštuose ir 
Balkanuose žiema prasidėjo 
anksti ir buvo nepaprastai 
šalta. Pavasaris gi atėjo pen
kias savaites vėliau, negu nor
maliai.

šaltis perėjo 45 colius že
mės ir pasilaikė 20 dienų be 
sustojimo. Tas viskas atsiliepė 
į derlių ir pavasario darbus.

Naziai Giriasi Paėmę 
Nelaisvėn 160,000 Rusų

Mūšiuose į pietus nuo Char 
.kovo naziai apsupę tris rusų 
armijas ir jas lapsniškai lik
viduoja. Iki šiam laikui esą 
paimta 160,000 nelaisvių Ma
skva gi tikrina, jog jokio ap
supimo nėra, kad visos nazių 
atakos šiame fronte atremia
mos.

Angliakasiai Dirba 5 Dienas

Philadlephia. — Kietojo 
anglies kasyklose dirbama 5 
dienas į savaitę, nes orderių 
yrą užtektinai. Vasaros metu 
daugelis stengiasi prisikrauti 
“beizmentus”, kad nereiktų 
laukti žiemą.

Dallas, Texas laikraščiai 
išvežiojami gatvekariais, nes 
norima sutaupinti trokų pa
dangas.
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Naziai Terorizuoja
Lietuvos Piliečius
Naziai Lietuvoj Surašo 
Visus Vyrus Nuo 18 
Iki 60 Metų Amžiaus

Vienus Gali Imti Darban, 
Kitus Kariuomenėn

Stockholm. — Lietuvos oku 
pantai išleido įsakymą, kad 
visi vyrai nuo 18 metų iki 60 
atvyktų į paskirtus punktus, 
registracijai ir patikrinimui 
sveikatos. Sakoma, jog jie bus 
paimti darbams ir pasiųsti Vo
kietijon. Jaunesniesiems grei
čiausiai teks tarnauti ir Hitle
rio legionuose.

Jau pirmiau naziai bandė 
gaudyti vyrus ir siųsti juos į 
svetimus kraštus. Pasekmėje 
to įvykio įvyko daugelis susi
rėmimų su nazių policija.

Griežta Kontrolė Kaime

Kaimuose įvyksta nuolatinė 
kontrolė gyvojo inventoriaus. 
Parduodant gyvulį, arba pas
timpant jam reikia tuč tuojau 
pranešti valdžiai. Be valdžios 
leidimo nevalia pjauti nei viš
tos.

Štai Ką Siūlo Padaryti 
Su Vokietija Po Karo

Nėra abejonės, kad ir šį sy
kį sąjungininkai apgalės Vo
kietiją. Bet ką daryti su nu
galėta Vokietija, tai jau pai
nesnis klausimas. Mano supra
timu ją reiktų žymiai apkar-. 
pyti, išdalinant jos plotus tar 
pe kaimynų: Lietuvos, Lenki
jos, čechoslovakijos, Prancū
zijos, Belgijos, Olandijos ir 
Danijos.

Vokietija tuomet susilpnės 
ir nebus pavojinga kitoms ša
lims. Tai viena žmoniškiausių 
priemonių suvaldyti tą nenuo
ramą. Iki šiol mažai kalbama- 
tuo klausimu. Nejaugi norima 
jos “pasigailėti”? To nepriva
lėtų būti, nes trečiu kartu at
sigavusi Vokietija, už 13—15 
metų pikčiau atsimokės, negu 
dabar ir nušluos ne tik mažą
sias, bet ir didžiąsias valsty
bes. Man prisimena vieno vo
kiečio žodžiai užsibaigus per
eitam karui apie “atkeršini- 
mą”..Tas viskas šiandie pildo
si. — A. R.

Nuėjo Į Dugną Latvių 
Laivas; Įgula Išgelbėta

Miami. — Plaukiantį Cen- 
tralinės Amerikos vandenyse 
latvių laivą užgavo dvi torpe
dos ir jis greitai nuskendo. 
Tačiau jurininkai tapo išgel
bėti ačiū sumanumui kapitono 
Blok. Po 20 valandų plūduria
vimo audringo vandenyno 
bangose, laivo įgula pasiekė 
Kubos pakrančius.

“Ostlando” Komisaras 
Rosenberg Verčia 
Rengti Jam Sukaktuves

Perspėja Žmones Būti Dėkin
gais Už “Išlaisvinimą”

Stockholm. — Pagarsėjęs 
nacionalio socializmo “teoreti
kas” Alfred Rosenberg, būda
mas Ostlando komisaru dabar 
apvažinėja pirmą kartą Bal
tijos kraštus, kaipo koki ap- 
karunavota ypata. Pasak šve
dų laikraščio “Svenska Mor- 
gonbladet” Rosenberg paskel 
bė, jog vienintelė sąlyga prie 
kurios Baltijos tautos gali vy
stytis, tai jų prielankus atsi- 
nešimas link naujų laikų, ku
riuose gyvenam ir tų patvar
kymų, kuriuos padarys naziai.

Kitas švedų laikraštis, prie
lankus naziams — Afton Ti- 
dningen” pastebėjo, jog A. 
Rosenberg įsakė surengti pa
radus ir iškilmes tose vietose, 
kurias jis aplankys. Laike bu
vimo Taline jį pasitikusios es
tų mergaitės tautiniuose kos
tiumuose. Lietuvoj irgi buvę 
iškabintos vėliavos.

Taigi Rosenbergas nori imi
tuoti karališką ypatą ir iškal- 
no įsako puošniai jį pasitikti. 
Beri apart importuotų vokie
čių ir jų policijos, vargiai kas 
jį savo noru sveikino.

Ragina Siųsti Maistą į 
Okupuotą Lenkiją

Londonas. — Lenkų minis- 
terių pirmininkas gen. Sikors
kis atsikreipė į anglų ir ame
rikiečių valdžios atstovus, pra 
šydamas, kad maisto transpor
tai butų pasiųsti į okupuotą 
Lenkiją, taip kaip dabar da
roma Graikijai.

Esą blogas pereitų metų 
derlius skaudžiai palietė žmo
nes ir jiems reikalinga pagel- 
ba. Maistą iš Amerikos numa 
tomą siųsti per Švediją. Išda
linimu rūpintųsi Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius.

Gali Sulaikyti Degtinės
C Produkciją

Kadangi alkoholis yra rei
kalingas amunicijos gamybai, 
tai spėjama, jog ateinantį ru
denį bus sulaikytas degtinės 
distiliavimas.

Bet nenusiminkit, sandėliūo 
se yra užtektinai atsargos.

Sustojo Ėjęs Milwaukee 
Laikraštis

Popietinis dienraštis “Mil
waukee Post” po 30 metų gy
vavimo sustojo ėjęs. Savo at
sisveikinime jis kaipo sustoji
mo priežastį paduoda suma
žėjimą garsinimų ir pabran
gimą reikalingų spaudai daly-
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Nauja Nazių Teroro Banga Europoje

Didžiausias masinis žmonių sušaudymas nazių okupuo
tuose kraštuose įvyko šiomis dienomis Lietuvoje. Sušaudy
mai įvyksta Lenkijoj, Prancūzijoj, Nrovegijoj, čechoslova- 
kijoj, bet tai vis keletą, ar keliolika asmenų. Lietuvoj gi iš 
sykio nužudyta keturi šimtai žmonių ir greičiausiai iš vienos 
apielinkės. Tai pasibaisėtinas vaizdas, kuris niekad neiš
dils iš lietuvių atminties.

Masinis teroras parodo, kad Lietuvos gyventojai yra 
griežčiau nusistatę prieš nazius, negu kad kur kitur. Ir ko 
daugiau naziai šaudys, tuo labiau kietės lietuvių opozicija. 
Suvienytų Valstijų įėjimas į karą, jos paskelbti laisvės prin
cipai (pasiekė Lietuvos žmonių širdis ir neilgai jiems ėmė 
galutinai apsispręsti kuom ir kokiu budu jie gali prisidėti 
demokratinių šalių parėmimui.

Ar Išnyks Automobiliai Iš Keliu?

War Production Board ekspertai tvirtina, jog už pus
antrų, ar dviejų metų vieškeliuose nebematysim privatinių 
automobilių, nes del stokos padangų ir gazolino nebus ga
lima jų pajudinti. Tuomet senas mašinas paimsianti valdžia 
ir iš kiekvienos gaus po 1,500 svarų plieno ir tiek pat ge
ležies. Pereitais metais iš automobilių kapinių buvo išvilkta 
para milionų tonų plieno. / , '

Jeigu jau tas reikalinga, nieko nepadarysi. Tačiau vi
soj šaly yra užtektinai senos geležies ir plieno, kuris galima 
but sunaudoti karo reikalams ne ardant esamų automobilių. 
Pastarieji visgi yra didelis turtas ir sustiprina musų ekono
minio gyvenimo pulsą.

Per Daug Kreipiam Į Juos Domę

Visi žinom, kad musų tarpe bolševikų nėra daug; tai 
tik saujelė karčių grudų, pripuolamai įkritusių i lietuvišką 
aruodą. Tik jie ačiū savo “natūrai” ir landumui visur už
kliūna ir kitus užkabina. Bolševikai, nebūdami skaitlingi, 
nori, kad su jais visi ginčytųsi, kad jų vardas skambėtų, nes 
tai savotiškas išsigarsinimas. Bolševikai ne blogiau už na
zių Goebelsą įsitriksinę “nervų kare”. Jei musų spauda su 
jais tiek daug nesiginčytų, tai neilgai trukus jie visai pra
dingtų iš mūsų padangės.

Komunizmas gali pasiremti arba visišku žmonių kvai
lumu, arba kariška diktatūra. Bet demokratinėj šalyje, 
kur žmonių politinis susipratimas yra aukštas, o. diktatūra 
neįmanoma, Lenino evangelijai nėra progos įsivyrauti.

Savoj Žemėj ir Vargas Lengvesnis

Laike bolševikų okupacijos, iš Lietuvos išvyko į Vokie
tiją apie 80,000 žmonių. Pagal Berlyno ir Maskvos sutartį 
buvo leista išvažiuoti tiems, kurie yra vokiškos kilmės. Dau
gelis lietuvių, visai nemokėdami vokiškai, rašėsi į tą “kilmę” 
bile tik pasprukti nuo raudonojo teroro. Taigi, apie 60,000 
igrynų lietuvių emigravo bėgyje pusmečio.

Naziai juos visus apgyvendino netoli Lodziaus ir len
kiškam koridoriuje. Davė žemės, sėklų, gyvulių ir sumažino 
taksus. . Jie sakurė savo valsčius, įsteigė slaptas draugijėles. 
Jų laiškai, kurie pasiekė Ameriką buvo pilni karšto patrio
tizmo ir prisirišimo prie Lietuvos. Nazizmas į juos nei kiek 
neveikė.

Pasikeitus okupacijai ir naziams užėmus Lietuvą, tie 
visi išeiviai pradėjo reikalauti grąžinti juos atgal. Nazių 
komisarai iš pradžių spyrėsi ir "grąsino bausmėmis tiems, 
kurie patieks tokius reikalavimus. Tuomet tų emigrantų 
tarpe prasidėjo streikas ir savotiška revoliucija. Pagaliau, 
jiems pažadėta tas, ko jie reikalavo — grąžinti į Lietuvą.. 
Ir šią vasarą turės įvykti repatriacija. Beabejo, nelaukia' jų 
pyragai ir savoj šaly. Gyvenimo sąlygos jiems bus dar pras 
tesnės, negu lenkų krašte. Bet toki jau lietuvio prigimtis. 
Savam krašte jiems lengviau ir didesni vargai pakelti.

Geriausias lietuvių kultūros palaikytojas šioje šalyje 
yra musų daina. Ji skamba plačiai ne tik musų tarpe, bet 
ir svetimtaučiuose. Chorai ir solistai nuneša, ją į visus Ame
rikos kampelius. Ten kur nepasiekia lietuviška knyga, spau
da ar paprastas žodis, ten įeis musų daina ir muzika. Todėl 
šia meno sritimi reiktų daugiau susiįdomauti, negu iki šiam 
laikui.

Ypatingai kuomet musų chorai pradeda braškėti del 
stokos vyriškų balsų. Jaunuoliai vienas po kito išeina į ka
riuomenę, o pasilikusios merginos jaučiasi kaip našlaitės. 
Vienu metu, Amerikos lietuvių tarpe buvo prasiplatinę vai
kų choreliai. Kiekviena kolonija jų turėjo po keletą. Vienok, 
neturint geros sistemos ir iškalno paruoštų vedėjų ir tos gru
pelės negalėjo išauginti, arba net pasilaikyti. Svarstant tą 
dalyką iš naujo, reiktų pasirūpinti padėti toms draugijėlėms 
rimtus pamatus ir į organizavimo darbą įtraukti visą musų 
visuomenę. Tuomi mes sustiprinsim lietuvių dainos ir kul
tūros ateitį Amerikoje.

Stiprinkim Lietuviškumo Pamatus

Tūlais atžvilgiais mes esame per dideli pesimistai, ypač 
tuose dalykuose, kurie paliečia mus arčiausiai. O tas pesi
mizmas ir nepasitikėjimas savimi atsiliepia į Amerikos lie
tuvių progresą ir sutvirtėjimą. Daugelis mano, kad mes la
bai greitai ištautėsim ir išviso to, ką esam sukurę, nebeliks 
nei pėdsako. Todėl, ar apsimoka ką nors dirbti, ar kurti? 
— klausinėja jie ir patys neigiamai atsako.

Tuom tarpu panašioms abejonėms neturėtų būti vietos. 
Kitos tautinės grupės Amerikoje net trečioje ar ketvirtoje 
gentkartėje pasilaiko krūvoj, saugodamos savo tradicijas ir 
tėvų palikimus. Jos įstengė išsilaikyti ir daug ką sukurti. 
Patsai prez. Rooseveltas nuolat primena- savo kilmę iš gra
žios ir kultūringos Holandijos. Panašiai bus ir su musų 
ateinančiomis gentkartėmis. Lietuviškumas neišnyks šioj 
šaly, jei mes dabar sustiprinsime jo pamatus.

APŽVALGA

Tio. Kuomet visi lenkų propo- 
gandos biurai veda smarkiau
sią agitaciją už Vilniaus pri
jungimą prie Lenkijos, tai 
aišku, kad jiem but labai nau
dinga, jei lietuviai tik sėdėtų 
ir džiaugtųsi “nauja permai
na” lenkuose.

Nėra reikalo šiuo momentu 
’vieni kitiems draskyti akis. 
Lietuviai savo teises į Vilnių 
gali ginti rimtais argumentais. 
Tegul Amerikos ir Anglijos 
viešoji opinija ir valdžios žmo 
nės išgirsta ir musų pusę. Lai
mėsime, ar ne, bet nesibijo- 
kim atsistoti prieš “jury”. Juk 
Lietuva nieko nepavogė, nie- 
kuom nenusikalto. Priešingai, 
kiti ją nuskriaudė ir apiplėšė. 
Jei nestosime į teismą, mes 
prakišim, jei stosime — tu
rim progos laimėti.

Musų sup'ratimu, katalikiš
kos spaudos piršimas derybų 
su lenkais yra tik bandymas 
pakišti lietuvių visuomenei sa
votiškų anestetikų, kad tai vi
suomenei nustotų skaudėjus 
širdis del Vilniaus ir kad pas
kiau but galima ■padaryti ko
kia nors politinė operacija. 
Tačiau, nors tokios priemonės 
tinka medicinoj, bet jos ne
tinka Vilniaus klausimo iš
sprendime.

HUMORAS
Kam Tie Barniai

— Ir nervingumas to Pra
naičio !

— Kodėl?
— Vakar mačiau jį gežke- 

lio stotyje. Pasivėlino į trauki 
nį 15 minučių, o keikės taip, 
kad butų pasivėlinęs visą die
ną.

Pasirinkimas

Žmogelis nueina į Union 
Station ir prašo bilieto į 
Springfield. Klerkas paklau
sia :

— Į kokį Springfield? Illi
nois, Mass, ar Ohio?

— Duokite man, kuris yra 
pigiausias...

tas neįsilaužė į namą ir nea
piplėšė jo. Jis pamatė atvirą 
langą, įkišo ranką ir per klai- 
d ■ pasiėmė laikrodėlį. Nejau
gi jus del tos rankos nubausi- 
te visą žmogų?

Teisėjas paklausė ir pas
kiau sako:

— Jūsų argumentai yra ga
na rimti. Todėl aš nuteisiu 
kaltinamojo ranką vieniems 
metams kalėjimo, o jis gali 
ją sekti, ai’ nesekti.

Kaltinamasis nusišypsojo, at 
suko savo medinę ranką ir pa
dėjo ant stalo. Byla tuomi ir 
užsibaigė.

Jievužė

Nesuprato

Jaunas dvasiškis pirmą sy
kį lankėsi, .pas savo parapijo
mis. Pamatęs mažą kūdikį jis 
paklausė:

— O kiek jis yra senumo?
— Dešimts savaičių, — iš

didžiai atsakė motina.
— Ar tai yra jūsų jauniau 

sias — teiravosi toliau dvasiš
kis.

NAZIAI APTAKSAVO
LIETUVĄ

Okupantai Lietuvoj dar 
daugiau padidino taksus ant 
degtinės ir tabokos. Kvorta 
degtinės pabranginta 6 litais, 
o cigaretai — 50 nuošimčių. 
Tie ekstra pinigai eisią vokie
čių kariškai mašinai. Apskait- 
liuota, jog naziai tuo budu iš
lups iš lietuvių 10,000,000 lt.

Jeigu taip, tai Lietuvos žmo 
nėms reikėtų laisvu noru įsi
vesti prohibiciją ir neragauti 
naziško skystimo!

BELGŲ PREMIER© DR. VAN 
ZEELAND PAREIŠKIMAI

Suvienytose Valstijose da
bar vieši ištremtos belgų val
džios galva, Dr. Paul van Zee 
land. Kalbėdamas šiomis die
nomis Chicagoje, jis pareiškė, 
jog alijantai gali laimėti tik 
su šios šalies pagelba. Anot 
jo, Vokietija drauge su oku
puotais kraštais pagamina dau 
giau ginklų, negu Anglija, to
dėl visas apginklavimo sunku
mas savaime krinta ant Ame
rikos.

Toliau jis užtikrino, jog 
vokiečių pasitikėjimas į laimė
jimą vis silpnėja ir silpnėja. 
Pavergtieji kraštai rodo dide
lio pasipriešinimo naziams ir 
visur vyksta sabotažai.. Vie
nok apie atvtrą sukilimą dar 
negali būti kalbos.

MUSU SPAUDĄ DAUGELIS 
seka /. .-y {mm.

Prieš porą metų “Sandaro
je” tilpo anglų kalboj eilės, 
užvardintos: “On Loss of Li
thuanian Independence”. Po 
eilėmis buvo padėtas autorės 
parašas — Vivian E. Saun
ders. Tuomi dalykas ir užsi
baigė.

Bet šiomis dienomis mes 
gavome iš Londono aplinki

Pasaulio 
įvykiai

Svetimi Darbininkai 
Vokietijoj

Tik Tiek

Teisme buvo tardomas pra
sikaltėlis. Adovakas ima aiš
kinti :

Ponas teisėjas, mano klijen

Beržynėly šlamščia vėjas, 
Po laukus skrajoja, 
Pakelėje laiba jieva 
Ik žemės linkčioja.
Plauki, plauki gulbinėli 
Per jūružę bangią;
Augki, augki jievužėle, 
Į pačią padangę.

Vis į viršų, ik’ pasieksi 
Debesį aukščiausią;
Dažinok ten, ar sulauksiu 
Aš savo mieliausią.
Tu pažvelgiu, jievužėle, 
Už girių marelių —
Ten už jūrių dalis mano, 
Čia našta vargelių.

GARSINKITE 
“SANDAROJE”

niais keliais minėtos poetės 
prašymą nusiųsti jai tą “San
daros” numerį, kuriam tilpo 
jos eilės. Kokiu budu ji apie 
tai sužinojo, kol kas negali
me atspėti. •Įdomu tik paste
bėti, kad musų spauda paten
ka į tolimiausius pasaulio 
kampelius. Prieš kiek laiko 
vienas lietuvis pranešė iš Ki
nijos, kad ten skaitęs “Sanda
rą” ii- paprašė, kad ją siunti- 
nėtumem jam tiesiai.

Panašų prašymą gavome ir 
iš Pietų Amerikos — Urugva
jaus. . . v

Apie vidurį šios vasaros į 
Vokietiją bus atgabenta daug 
darbininkų iš kitų šalių. Iš vi
so Vokietijoj busią svetimšalių; 
darbininkų, neišskiriant ir mo 
terių.

Lietuva Skaitoma Neitrali 
Valstybe

NIEKO ČIA TOKIO NAUJO
NĖRA -Į ' '• -

Prof. K. Pakštas atspausdi
no eilę straipsnių apie neva 
naują lenkų pažiūrą į Lietuvą. 
Tačiau, toje naujoje pažiūroje 
matytis tik vieno lenko asmuo, 
būtent — p. ’Leskowiec’o . 
Ant jo tai ir remiasi veik vi
si prof. K. Pakšto ' išvedžioji
mai.

Na, pažiūrėkim, ką gi ir tas 
p. Leskowiec sako? šalę kelių 
pastabų, buk lenkai nenori 
nutautinti lietuvių, arba įsivieš 
patauti jų žemėje, p. Lesko
wiec visgi stato reikalavimus, 
kad Vilnius but prijungtas 
prie Lenkijos. Jeigu taip, tai 
lenkai parodo dar mažiau su- 
kalbingumo, negu prieš kelio- 
liką metų. Todėl prof. K. Pak 
štas veltui džiūgauja, it gele
žėlę radęs. Jo pastaba, kad: 
“Gerų žodžių ir prieteliškų 
jausmų, • kuriuos reiškia len
kai, mums .nepridera atmes
ti...” Iš lietuvių pusės niekas 
to ir nedaro, tik bėda, kad iš 
kitos *usėš nesigirdi prieteliš- 
kumo.

Toji nauja lenkų “linkmė”, 
kuria taip, staiga susižavėjo 
tūli musų rašte mokinti vyrai, 
yra ne kas kitas, kaip tik ban 
dymas užmigdyti lietuvius ir 
nuvilioti juos nuo tiesaus ke-

Valstijos departamento kla
sifikacijoj Lietuva padėta ne- 
itralių valstybių tarpe, šalę 
jos stovi Švedija, Šveicarija, 
Latvija, Estija, Brazilija ir ki
tos. Jei Lietuva turėtų užsie
nyje pilnam sąstate valdžią, 
tai žinoma ir ji atvirai prisi
dėtų prie alijantų.

Prašosi Priimti į Svečius

Nazių agentai dabar prašo 
holandų šeimų, kad priimtų 
bent 6 savaitėm atostogaujan 
čius vaikučių ir maitino juos 
holandai atsisako nuo to. Vie
nas jų laikraštis netiesioginiai 
priminė, jog 1919 metais Nor
vegija buvo įsileidusi tūkstan
čius vaikučių ir matino juos 
per kelius metus. Paskiau, kai 
jie užaugo, tai Hitleris pasiun
tė tuos “auklėtinius” užka
riauti Norvegiją.

Ir Danija Badauja

Danų provincijos laikraštis: 
“Hoelback Amstidens” taip 
nusiskundžia padėtim: “Joks 
sveikos nuovokos žmogus nie
kad negalėjo pirmiau pama
nyti, kad Danija galėtų atsi
durti bado akyvaizdoj, kokis 
dabar viešpatauja. Trūksta 
maisto, drabužių, naftos ir ki
tų dalykų...” Danija, kaip ir 
Lietuva pirmiau nežinojo kur 
padėti maistą.

KIEKVIENAS

Tegul visi kiek įstengia, 
Priešą bando nugalėti, 
Ir pirkimui karo bonų 
Dolerio nepagailėti.

Peoples Krautuvė turi didelį pasirinkimą geriausių 
išdirbysčių, gražiausių ir naujausių alyva kūrenamų 
šildytuvų — COLES, QUAKER, MONOGRAM FLO
RENCE, FROGIL, PREWAY, SIEGLER ir kitų. Didelės 
micros, alyva kūrenami šildytuvai, pasirinkimas nuo—

Peoples
FURNITURE CO. KRAUTUVĖ

Pataria Prisirengti Dėl Žiemos Dabar
Pagal valdžios patvarkymą turite pirkti alyva kūre

namą pečių tuojaus. Nes kurie pirksite šildytuvą po 
15-tos dienos Birželio (June) negausite užtikrinimo 
dėl alyvos pristatymo. Tie, kurie turite ir kurie dabar 
nusipirksite alyvinį šildytuvą, galėsite naudotis proga 
gauti užtektinai alyvos dėl apšildymo.

Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi

PEOPLEC
IrURNlTUReJ

M A N! H FA (------T I 1 D I N1 mMDANV^ >

4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatves
Chicago, Illinois
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j Lietuviai Amerikoj

certą. Juose jis, ignoruoda
mas progresyvius lietuvius, 
kurie jam čia neseniai su
rengė šaunų koncertą, atli-

P-ni J. Daužvardienė 
Plačiai Veikia Am. 
Raudonajam Kryžiui

Ji Yra Pasiuntiniu j Įvairias 
Ag erikiečių Organizacijas

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Chicagos skyrius įsteigė 
naują Public Relations Serv. 
ice ir kol-kas vienatinį Ameri
koj. Skyriai kituose miestuose ' 
vėliau priims Chicagos sky-j 
riaus išdirbta Public Relations!*■ 
projektą. Public Relations Ser 
vice narių pareigos yra gan 
atsakingos, nes jie sudaro ry
šį jungiantį visuomenę su Rau 
donų Kryžium.

Public Relations Service na 
riai turi but pilnai susipažinę 
su Raudonu Kryžium, ir prisi
ruošimui tam darbui, reikalin
ga pereit visokius formalu
mus, lankyt kursus, dalyvaut 
konferencijose. Kursus sudaro 
paskaitos iš Raudonojo Kry
žiaus istorijos, staff assistance 
pamokos, pradiniai ir aukštes
nieji kalbėtojų kursai.

Pirmoj kursų laidoj randa
si ir p-ni Juzė Daužvardienė. 
P-ni Daužvardienė darbuojasi 
Raudonam Kryžiui kaipo 
Speakers’ Bureau narė, nuo 
pereito rudens. Ji yra oficiali 
Raudonojo Kryžiaus kalbėto
ja ir, kalba netik lietuviams, 
bet ir kitataučiams. Jei teko 
kalbėti garsiam Off-the-Street 
Club, Women of the Moose, 
Drexel Presbyterian Church 
ir kt. Ji išėjo R. Kryžiaus auk
štesnius kalbėtojų kursus ir 
dabar yra pilna-teisė Public 
Relations Service narė.

P-ni Daužvardienė šią savai 
tę kalbės biznierių ir profesio
nalų moterių grupei Normai 
Presb. Church patalpose.

L. Zibavičiaus Laiškas 
Sandaros Redakcijai

Paaiškina Del Ko Jis Pasitrau
kė iš Lietuvos Piliečių Są-gos

Prašau neatsisakyti įdėti 
“Sandaron” šį mano laišką.

šių metų sausio mėnesio 21 
dieną Dr. P. Vile/šio kviečia
mas sutikau būti organizuoja
mos Lietuvos Piliečių Sąjun
gos nariu ir įeiti į tos sąjun
gos Chicagos skyriaus valdy
bą. Savo žodinį sutikimą, Dr. 
Vileišiui prašant, patvirtinau 
parašu jo paties suredaguo
tam ir parašytam pareiškime. 
(Lietuvos Piliečių Sąjungą tuo 
met jis vadino Lietuvos Pilie
čių Taryba).

Jau po antro dalyvavimo 
valdybos posėdyje valdybos 
vadovybė, aiškiau tariant, tie 
patys asmenys, kurie mane 
pasikvietė, pradėjo ignoruoti 
mane. Tuo budu buvau pri
verstas iš valdybos pasitrauk
ti. Vienkart išstojau ir iš or
ganizacijos.

Pranešdamas Lietuvos Pilie
čių Sąjungos Chicagos sky
riaus valdybos pirmininkui Dr. 
Vileišiui apie^ išstojimą iš są
jungos, prašiau sugrąžinti ma 
no pasirašytąjį anksčiau minė
tą pasižadėjimą. Tačiau val
dybos pirmininkas nenusidėjo 
senai, nors ir atgyvenusiai lie
tuviškai tradicijai ir savo nu
sistatymui ignoruoti mane — 
į mano laišką visai neatsakė.

Dėl to skelbiu, kad aš iš 
Lietuvių Piliečių Sąjungos Chi 
cagos skyriaus išstojau šių me 
tų balandžio mėnesio 7 dieną 
■ir duotą raštišką pasižadėji
mą būti tos organizacijos na
riu viešai atšaukiu.

Reiškiu padėką ir pagarbą,
— Liudas Zibavičius.

ko juokingą išpažintį: atsi
žada jis visko, kas pirmiau 
jį bent kiek rišo su progre
su, su pažanga kultūriniam 
gyvenime, su lietuvių pro- 
gresyve visuomene abelnai.” 
Be reikalo bolševikai vadi

na save “progresyve lietuvių 
visuomene”. Jie jau seniai nu
ėjo rusiškos šlėktos pėdomis 
ir musų tanpe maišosi tik del 
to, kad taip jiems liepia Mas
kva. Kuomet V. Bacevičius a- 
pie tai pats įsitikino, tai kuo- 
greičiausiai pamojo ranka ir 
nusikratė jų “globos”.

O kas link jų grasinimo 
kad V. Bacevičius “kasa sau 
duobę”, tai galime jiems pri
minti, kad čia yra laisva šalis 
ir proletariškos “likvidacijos” 
nėra madoj.

— Darbininkų Draugas.

Anie— 
Įvairius
Dalykus

Iš Kur Paeina Žodis
“Šuntakiai” ?

šuntakiai reiškia blogą, 
sunkiai pereinamą keliuką. 
Tą žodį pradėta vartoti labai 
seniai. Musų protėviai, gyven
dami tarpe didelių girių susi
siekdavo arba upėmis, arba 
tokiais keliais, kur arkliai ne
galėdavo pralysti.

Todėl į vežimukus įkinky
davo šunis ir jie traudavo pro 
medžius, balas ir lieknus. Y- 
pač daug naudodavo šunis 
žiemos metu. Todėl tie prastie 
ji keliai ir tapo pavadinti — 
“šuntakiais”.

kybą Vokietijoj. Už kaiku- 
riuos dalykus mokama tiesiog 
nuostabios kainos. Svaras ka
vos kainuoja $45., svaras ar
batos — $50.00, sviesto sva
ras $45. Oficialiam kurse a- 
merikoniškas doleris lygus 
dviem vokiškom markėm.

Sveikinimai M, Vaidylai 
Prisiųsti Laiškais ir 
Telegramomis

IŠ WASHINGTONO IR 
PITTSBURGHO

Štai Kokie Dalykai 
Įvyksta SLA. ^Brolijoj”

New York. — Susivieniji
mo brolijos rinkimuose įvyko 
visokių :prašmatnybių. Mat, 
niezaliežninkų kunigas Valad- 
ka, kuris turėdamas mažai 
darbo savo parapijoj, neturi 
kur dėtis, tai jį p. Bagočius 
paskyrė “unaravu” dvasios 
vadu susivienijmui. Dabar be 
kunigėlio žinios nei plaukas 
nenukrinta nuo narių pakau
šio.

Kunigėlis sėdi daugiau New 
Yorke, negu Scrantone. Da
bar eina visokios kalbos apie 
tai, kaip jis šventino baliotus. 
Ateinančio SLA. seimo dele
gatai pagalvokit ar nebūtų 
geriau kunigėlį (pasiųsti į baž-

Šie Asmenys Parėmė 
Musų Spaudos Fondą

Naujų “tulžių” įsigijimui, 
pirmoj eilėj raidžių, prisiuntė 
savo aukas sekanti asmenys:

Dr. M. J. Vinikas, iš
New Yorko ...................  $5.00

V. A. Kerševičius, iš
Scranton, Pa.................... 5.00

P-nai S. Vitaičiai, iš
New Yorko ................... 2.00

Chicagiečiai: p-lė M. Ber
notaitė, p-ni J. Andriulienė ir 
L. Račkauskas — po 1 dolerį.

Aukavusiems tariame šir
dingą ačių! Bet vajus dar tik 
pradeda įsisiūbuoti, todėl pra 
šome prisidėti visų, kas tik 
gali. Statykime sau tvirtisnę 
ateitį!

nytėlę, kur jo vieta. Tąip gi 
butų gerai pastudijuoti kiek 
^jiigėliui išmokėta per pas
kutinius keletą metų iš lėšų 
fondo. Ir už ką? Gal but p. 
Bagočius atsakys.

— Detektyvas. I

Dėdė J. Ambraziejus Veikia 
Brooklyne

Vienas musų žymesnių ve
teranų, dalyvis Vilniaus lietu
vių seimo 1905 metais, pasta
ruoju laiku ypatingai pasižy
mėjo kaipo Sandaros atstovas 
Brooklyne. šiais metais jis yra 
nusistatęs gauti nemažą būrį 
naujų skaitytojų. Dalį kvotos 
jis jau išpildė. Kuogeriausio 
pasisekimo, Dėde!

Bolševikų “Vilnis” Jau 
Tarkuoja V. Bacevičių

Girdi, Jis Pats Bandąs
Sau Iškasti Duobę

Kaip žinome, įprieš kiek lai
ko pianistas Vytautas Bace
vičius atsikratė komunistų glo 
bos ir pasiskelbė laisvu meni
ninku, tarnaujančiu lietuvių 
tautai. Tas, matyt, nepatiko 
Chicagos “Vilniai”, kuri aną 
dieną štai kaip apie jį atsilie
pė:

V. Bacevičius, garsus mu
žikas ir kompozitorius, ne
perseniai laiškais kreipėsi 
prie katalikų ir tautininkų 
vadų surengti jam čia kon-

Tikrina, Jog SLA. 359 
Kuopoj Pusė Balsų 
Buvo Suklastota

Susirinkime Dalyvavo 30 na
rių, o Balsų Atsirado virš 60

SLA. 359 kp. Dorchester, 
Mass, taip vadinama socialis
tų kuopa, balsuodama Pildo
mą Tarybą davė tiek balsų, 
kiek kuopoj yra narių: Bago- 
čius gavo 60 balsų, Laukaitis 
— 3 balsus, kuomet susirinki
me dalyvavo tik apie pusė pri
klausančių toj kuopoj narių.

Nusiduodami mulkiais elgė
si lyg taisyklių nežinodami, 
.leido vienam šeimynos nariui 
balsuoti už vyrą, pačią, vaiką 
ar draugą, nesant susirinkime 
ir tokiu klastotu ♦ budu davė 
tiek balsų, kiek kuopa turi na
rių.

Gandams pasklydus apie to 
kį JUJy žemą elgesį, nesinorė
jo tikėti, bet balsavimo skait
linės “Tėvynėj” patvirtino. Aš

Tiek Kainuos Atstatyti 
Angliją

Britų ekspertai apskaitliuo- 
ja, jog karui užsibaigus ims 
dešimtį metų atstatyti sugriau 
ti Anglijoj triobesiai ir tam 
reikės išleisti apie 40 bilionų 
dolerių.

Už Vieną — 500,000
Nelaisvių

Prancūzų gen. Henry Gir- 
aud pabėgimas iš nazių ne
laisvės atnešęs didelę negarbę 
naziams. Hitleris sutikęs pa- 
liuosuoti 500,000 prancūzų 
nelaisvių, jei minėtas genero
las grįžtų į Vokietiją užbaig
ti savo terminą.

Slaptoji Prekyba Vokietijoj

nesuprantu kaip nariai galėjo 
leistis prie tokių žemų ir be
gėdiškų darbų atlikimo. Aš 
čia suminėsiu kelius asmenis 
priklausančius prie 359 kp.: 
V. Anesta, A. J. Namaksy, G. 
Stukas, Brazaitis, J. Gegužis, 
Alekna ir kiti. Kažin ar jie 
dalyvavo tame susirinkime ir 
nusidavė nieko nežinančiais.

Gal ir daugiau yra kuopų, 
kurios pasielgė panašiai ir sa
vo suklastotu balsavimu išrin
ko F. Bagočių ir jo sėbrus. 
Negarbė yra toms kuopoms, o 
dar didesnė negarbė yra jųjų 
klastotu budu išrinktiems as
menims. — Vienas iš Narių.

Ne Vienam Kitam Reik
tų Prisidėti, Bet Visiems

Didesni Darbai Reikalauja 
Didesnių Pasiaukavimų

Tie “Sandaros” skaitytojai, 
kurie nepraleidžia nei vieno 
straipsnio gal but atsimena, 
kad keli metai atgal aš nuo
latos rašiau po antgalviu “šis 
bei tas”. Tai buvo mano au
ka “Sandarai” ir už tai nega
vau pinigiško atlyginimo nei 
gero bei blogo žodžio nuo 
skaitytojų.

Lietuviški laikraščiai nepa
jėgė ir niekados negalės teik
ti pinigiško atlyginimo savo 
bendradarbiams. Bet kas Kei
sta yra, kad bendradarbiai 
kaip ir aš ateina su $5.00 au
ka “Sandaros” raidžių fon- 
dan, o visi kiti niekuo nepri-

šveicarų laikraštis “Die 
Nation” rašo apie slaptą pre-

sideda. Nejaugi jums išrodo, 
kad vienas bei kitas turi ir 
rašyti į “Sandarą” ir dar pini- 
giškai remti? Well, aš tą pa
dariau. Dabar žiūrėsiu, ką jus 
padarysite Sandaros labui. 
Atsiminkite, kad dabar musų 
organas turi sulošti svarbią 
rolę ir karui pasibaigus bus 
darbo iki ausų. Tad visų jūsų 
dolerinės prirengs “Sandarą” 
prie to darbo ir pagelbės jai 
atlikti tuos darbus.

— A. Brijunas.

Pereitam sekmadieny suren
gtam Sandaros 100 Moterių 
Kuopos bankiete, Chicagoje, 

' buvo paminėtos p. M. Vaidy- 
los trylikos metų “Sandaros” 
redagavimo sukaktuvės. Dau
gelis linkėjimų buvo išreikšta 
telegramomis ir laiškais iš ki
tų miestų.

Iš Washingtono Viktoras 
Sholis, radio stočių direkto
rius, prisiuntė tokią telegra
mą: “Jūsų nuopelnai lietu
viams užsitarnavo musų visų 
pasveikinimo ir geriausių lin
kėjimų.”

P-nas P. Pivarunas, Sanda
ros prezidentas ir p-ni B. Pi- 
varunienė, iš Pittsburgho, štai 
ką pareiškė: “Mes apgailes
taujame negalėdami dalyvau
ti Jums rengiamam bankiete 
atžymėjimui nuopelnų lietu
vių kultūrinėj dirvoj ir kaipo 
Sandaros redaktoriaus. Svei
kiname ir linkime viso gero!”

SLA. 6-to apskričio valdy
ba prisiuntė savo sveikinimus 
telegrama ir žodžiu.
DR. M. J. VINIKO LAIŠKAS 
IŠ NEW YORKO

SLA. centro sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas savo laiške štai 
ką pareiškė:

“Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 100-nės Mote
rių Kuopos surengto Tamstos 
pagerbimo bankieto proga 
man yra nepaprasto malonu
mo pasveikinti Tamstą ir pa
dėkoti už Jūsų pasišventusį 
darbavimąsį per 13 metų San
daros redaktoriaus atsakomin- 
gose ir nelengvose pareigose, 
kartu besidarbuojant ir visos 
Amerikos lietuvių išeivijos ir 
visos musų tautos labui.

Amerikos lietuvių laikrašti

ninkų ir visuomenės veikėjų 
keliai erškiečiais nukloti ir to
dėl man, kaip ir kiekvienam 
nuoširdžiam sandarieeiui, ma
lonu konstantuoti, kad Jūsų 
atlikti darbai Sandaros vado
vybėje yra šviesus ir naudin
gi musų idėjinėj organizacijai 
Sandarai ir visai lietuvių tau
tai.

“Jūsų ir kitų laikraščio San 
daros išlaikymu besirūpinan
čių veikėjų darbų paramai 
šiuo siunčiu $5. Sandarai rai
džių nupirkimui fondui.”
“GYVENK, DIRBK, KOVOK 
IR LAIMĖK!” S. VITAIČIO 
PALAIMINYMAS

Iš to paties New Yorko 
nuo p-nų Zosės ir Stasio Vitai 
čių atėjo sveikinimas, kuria
me tarp kitko pasakyta:

“Per pastarųjų trylikos me
tų stovėdamas “Sandaros” lai 
kraščio vadovybėje kaipo jos 
dvasiškas vadas — redakto
rius galite patys pasigerėti sa
vo atliktu naudingu darbu San 
darai ir visai lietuvių tautai ir 
kartu suteikiate progos ir 
mums, eiliniams Sandaros na
riams, pasididžiuoti, kad turė
jome musų organizacijos va-

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
of all y’ 
KINDS ,Vfv----

3251 So. Halsted St.

dovybėje nuoširdų, išmintingą 
ir energingą darbuotoją.

“Visu nuoširdumu linkime 
Jums ilgiausių metų ir kad 
Jus savo naudingą darbą ga
lėtumėt gražiau atvaizduoti 
Sandaroje, šiuo siunčiame 
nors po dolerinę Sandaros Rai 
džių Nupirkimo Fondui. Tat 
broli Mikai; gyvenk, dirbk, 
'kovok ir laimėk!”

Skaitykit “Sandarą”

MODERNIŠKAI ĮRENGTA^

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

Ed. W. Baks 
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave.

W. J. STANKŪNAS Į
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street $

Tel. YARds 1546

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą
Senus Perdirbam Pagal
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

Tel. Virginia 1109
CHICAGO, ILL.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automc 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Phone Boulevard 725.“
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Sto;

3529 So. Halsted S« 
Chicago, lb

ITAPGLTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—-9:30. v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

WINKLERmtSkSTOKERS
*7kt “Most Satnunnica/J/eat t/u lOo’ilbd*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more'ashes to shake — no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an j 
immediate saving X 
that more than 
pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406
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Fete Sandara’s Editor 
On 13th Anniversary

A thirteen course dinner 
was served last Sunday at 
Hawaiian Gardens, 99th and 
Artesian, in honor of Mikas 
Vaidyla to celebrate the 13th 
anniversary of his editorship.

The. 100th lodge of Sanda
ra arranged this highly suc- 
cesful affair, which was at
tended not only by members 
of the lodge and supporters 
of SANDARA but also by o- 
ther friendly well-wishers.

Mrs. Gribas, chairman of 
the Arrangements Committee, 
was a gracious and able toast 
mistress. Numerous speakers 
were called on, but all were 
brief and to the point in ex
pressing their congratulations 
and good wishes.

The keynot expressions of 
the occasion were expressed 
by Mr. Al. Misevičius and Mr. 
Peter Daužvardis, Lithuanian 
consul in Chicago. Mr. Mise
vičius brought to mind the se
veral idealists we have had in 
our Lithuanian midst and ve
ry properly named Mr. Vaidy
la as one of the few remain
ing idealists, whose value to 
a newspaper and society is 
therefore all the greater.

Consul Daužvardis, as al
ways, in his sincere and sim
ple and thereby elegant and 
convincing style, comended i 
Mr. Vaidyla’s devotion to his 
work and stressed the import
ance of having and the great 
need of men who would keep 
alive the idea and work tow
ard the realization of a free 
and independent Lithuania 
again!

Mr. Vaidyla responded to 
all with a modesty pledging 
to continue his work to the 
best of his ability and vision, 
even though at times it may 
be a bit difficult; however, he 
would take constructive criti
cism as affably as compli
ments for both could be help
ful.

Other speakers included 
Mr. T. Aleksynas, Mr. M. 
Bieksha, Mrs. A. Borchert, 
President of the Lodge, Dr. 
K. Drangelis, Mr. J. Hertma- 

c ravičius, the Rev. J. Liūtas, 
Miss F. Sadauskas, Mr. K. Se
maška and Mr. K. Vilkas. A 
number of telegrams were 
received even from as far as 
New York. A. few musical 
numbers were rendered by 
Mr. Byanskas.

Another very interesting 
feature of the program was 
a clever menu illustrating the

13-course dinner in water 
color painting by Miss Bernice 
Balickas. It was so well re
ceived and admired that it 
now decorates the wall of 
SANDARA’S office.

Credit for the success of 
this memorable event is due 
especially to Mrs. Gribas, Mrs. 
Balickas, Mrs. Balanda, Mrs. 
Sliažas, Mrs. Andriulis and 
Mrs. A. Borchert. — Ye Echo.

Very Briefly
Doctor: “Ask-the accident 

victim what his name is so 
we can notify his family”.

Nurse: (a few minutes lat
er) : “He says his family 
knows his name, sir.”

Friend: “Why do you like 
her to play the flute instead 
of the radio?”

Husband: “Because she 
can’t sing when she plays 
flute”.

Prof. “If you all keep up 
your present work, you shall 
be like Napoleon.”

Coed: “How, professor?”
Pro.: “You shall go down 

in history”.

He: “I wonder why my 
girl closes her eyes when I 
kiss her?”

Him: “Look in the mirror 
and you see the reason. ’

Father: “Son, our phone’s 
broke. Ride to town and find- 
out what time it is.”

Son: “But I have no watch.” 
■ Fahter: Why do you need 
a watch? Just write it down 
on a piece of paper and come 
right back.”

Private Pershing

Private Warren Pershing, son c 
Gen. John J. Pershing, gets at 
gudintai! with a machine gun at Fl 
Bslvcšr, Va. At the right is privat 
Jacob Kiuithcf.

Zeke: 1 hear that your wif 
came from a fine family?

Lietuvos Piliečiu Sąjungos Cliicagos SI

I

Kuris įvyks Sekmadienį,
KURAIČIO DARŽE, Lemont, Illinois, SUNSE

Pikniko programa žada būti nepaprastai turtinga, 
GIRDĖTOS DAINOS, MENIŠKAI ATLIEKAMI ATEITI

5į KIAI. Bus puikus bufetas su skaniaisiais valgymais ir 
mėjimai. Galėsit linksmai pasidžiaugti ir magaryčiams p

Every year millions of herring have swarmed up the Taunton river 
to spawn at the headwaters near Middleboro, Mass., and have been 
caught by Indian traps and white men’s nets. This year, the U. S. army 
has put in its order. Photo shows hundreds of herring being pulled in 
with a dragnet. In this spot the daily catch runs up to 1,000 barrels.

Šių Dienų Vaizdai

Musų šalis yra aktyvia ka
ro dalyviu. Tad ir ne naujie
na matyti jaunimą uniformo
je. Oi, daug, daug motinų bei 
tėvų turės pakelti širdies skau 
smų atsisveikinant su savo su- 
nais...

Aną dieną gelžkelio stoty 
matau tokį vaizdą: Vaikinas, 

; kareivio drabužiuose, puikaus 
į nuoauglo atsisveikina su mo- 
j tina, tėvu ir savo širduže. Mo- 
' tina; kaip ir visos motinos— 
; verkia. Tėvas, kaip ir visi vy- 
' rai, užtikrinančiai ir pakilu
siu upu atsisveikina su savo 
’ sunumi. Gi kareivio širdužė, 
I graži kaip rožė ar lelija, pa
bučiuoja savo mylimąjį ir sa-

Du karo milžinai, Vokieti
ja ir Rusija, dabartiniu laiku 
veda didžiausj mūšį pasaulio 
istorijoj. Vokiečių karinė maši 
na, nors ir labai daug turinti 
patyrimo ir net skaitoma neį
veikiama, visgi surado sau ly
gų mūšiuose su rusų armija. 
Ir rusų armija, gavusi metų

laiko patyrimą, sėkmingai ko
voja prieš vokiečius. Yra reiš
kiama viltis, kad rusai net šį
met nukamuos Vokietijos ga
lybę.

Gi Suvienytų Tautų karas 
su Japonija liekti tik antraei
lis dalykas.

Hitlerinės Vokietijos žlugi 
mas reikš ir Japonijos impe 
rialistinėms užmačioms galą.

— A. Brijunas

vo akių gilumoje reiškia savo 
pasiilgimą. Griaudu ir sykiu 
iškilminga.
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== Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — -
s Pašaukite
Ž į Phohe LAFayette 3632-33
Į SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. Į
=i John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, Ill. Į

AGENTAI: 
Louis Mingėįa, John Polek ir Benny Ratek
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Tas Visur Gali Būti
Del Ko Paskirstytas 

Gazolinas Rytinėse 
Valstijose

Taikos laiku beveik visas 
gazolinas ir aliejus suvartotas 
rytinėse valstijose buvo atga
benamas dideliais tankeriais 
iš Gulf of Mexico uostų netoli 
didžiulių pietų-vakarų aliejaus 
laukų į aliejaus dirbinyčias 
Atlanto pakraštyje. Vienas 
tankeris išplaukdavo kas 80 
miliutas per metą, ir todėl bu
vo užtektinai gazolino rytų 
motoristams, ir kuro aliejaus 
musų industrijoms, namams ir 
apartmentams.

Bet kada mes įstojom į ka
rą, Ašies submarinai pradėjo 
skandinti musų tankerius nuo 
vieno galo Floridos ligi šiau
rės rytų. Ir tuo pačių laiku 

, mes turėjom paimti kitus tan
kerius nuo šitos kelionės pri
statyti gazoliną ir aliejų į to
limus karo frontus, nes armi
jos ir laivynai negali kariauti 
be aliejaus.

Mes bandėme gabenti dau
giau gazolino ir aliejaus į Ry
tus tankų karuose per gele
žinkelius ir bandėme padau
ginti kiekį gazolino ir aliejaus 
■npr nainu linijas ir mažais lai

rūpinti musų svarbiausius rei
kalavimus. Mes suvartojome 
vis daugiau ir daugiau gazoli
no ir aliejaus, kurie turėjo su
daryti musų atsargą.

Paaiškėjo, kad negalėjome 
eikvoti gazoliną paprastam 
motoriavimui. Musų Armija ir 
Laivynas reikalavo visą au
gantį kiekį gazolino ir alie
jaus ir paskiau — sunkus ku
ro aliejus — buvo reikalingas 
rytų industrijai ir rytų elek
tros įstaigoms karo reikalams.

Pavyzdin, viena plieno dir
btuvė per metus reikalavo 
nuo dviejų ligi dviejų ir pusės 
miliono bačkų aliejaus. Ir di
desnė įstaiga, kuri aptarnauja 
nuo dviejų ligi trijų milionų 
žmonių Naujoj Anglijoj suvai
tojo net 1,100,000,000 bačkų 
per metus. Keturios bačkos ne 
dirbto aliejaus, — tai “patro- 
leum” kada eina iš šaltinio— 
pristato vieną bačką sunkaus 
kuro aliejaus ir dvi bačkas ga 
žolino. - •. v

Bus labai sunku paskirstyti 
gazoliną rytinėms valstijoms, 
kurios normaliais laikais su
vartodavo 40% viso U. S. A. 
vartojamo gazolino. Paskirsty 
mas lies kiekvieną biznį, suriš
tą su automobiliu, nukirs val
stijų pajamas nuo gazolino.

Reikalingi Karui Dalykai

Daug kam yra nesupranta
ma, delko yra trukdoma ben
zino automobiliams gavimas. 
Taigi ar jus žinote, kad vie
nas tik bombanešis lėktuvas 
savo motorų įkaitiriimui suvar
toja 50 galionų benzino.

Gi pabudavojimui vieno 
kariško laivo sunaudojama gu 
mos užtektinai aprūpinti 3000 
automobilių. Gi karinio laivo 
pastatymui sunaudojama taip
gi 15 tonų planavimo jpopiero.

Amerikos Spauda Apie 
Lietuvius

The Chicago Tribune” 25 
d. šio mėnesio įdėjo labai lie
tuviams prielankų straipsnį. 
Ir tie Amerikoje gimusieji lie
tuviai jaunuoliai ką iš tėvų 
negavo ganėtinai žinių apie 
lietu vi ją, tą viską gavo iš “Tri 
bune” 25 d. laidos.

tinai musų laivams, kad jie 
plauktų kur labiausiai reikalin 
ga ir musų lėktuvams, kad jie 
skraidytų. Su gazolinu, lygiai 
su cukrum, guma, plienu, va
riu ir kitais dalykais, kuriuos 
vartojame musų svarbiausia 
užduotis yra aprūpinti karo 
reikalavimus ii- tik po tam, pa 
dalinti kas lieka, kur daugiau
sia reikalinga. Tai Amerikos 
būdas atlikti dalykus ir jis y- 
ra kelias į pergalę.

Nebus Niekur ,Taip Patogi 
| Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ [ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN Į 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- j 
LEMŲ. i ’ ■

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- j 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. ; 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ j 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, I 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI, i

Johti Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykif apsaugotej Įstaigoj, kad • užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj 

Duodam paskolas už 4/2% ir aukšiau 
ISTANOAnriTD'ERAt SAVMSI 
ZAND-XOAN ASSOCIATION OF CHICAGO r

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.
CHICAGO. ILL/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

o ir Apilinkiu Lietuvius Dalyvauti Šiam Pin-' m ir Nepaprastam

laimėti gražiausią Chicagos suknelę. Bus daug netikėtų dovanų ir laimikių mažiems ir 
lems.

bus didžiausias liėtuvių piknikas, kurį aplankys visi be jokios išimties ir pažiūrų skirtu- 
viai. Visi pasimatys ir draugiškai pasidžiaugs. Tai bus piknikų piknikas, nes jame pama- 
e tik savo
lakrasčių
veikėjus,

j. Tai bus ---------------- -- e-------------- ... _ .. r-------------- a---------- ----------- ___ j _____
tikas. Tad nepraleiskite nei vienas šio nepaprasto ir visų lietuvių jungtinėmis pastangomis 
o pikniko. Nepraleiktite, nes paskui patys gailėsitės.

artimesnius kaimynis, kuriuos dažnai ir taip matote, bet visus Chi.tagos He- 
redaktorias, visų lietuviškų parapijų dvasiškus vadus, žymiausius lietuviu 

garsingus lietuvių profesionalus ir minias linksmų kilnios lietuviškos širdies 
didžiausias ir įdomiausias, o gal ir paskutinis prieš gazolino suvaržymų įvedi-

— RENGĖJAI.'

il

s
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Kaip Tą Suprasti
Argi Jau Kitaip Kalba 
Stalinas Apie Lietuvą?!

Tikroji Stalino Kalbos 
Prasmė Apie Pabaltiją

Gegužės mėnesio aštuntos 
dienos “Sandaroje” cituoja
ma kažkokio komentatoriaus 
žodžiai, kurie esą įdėti į vieną 
amerikiečių laikraštį (Nepasa 
kyta į kokį). Tas komentato
rius arba, mūsiškai tariant, 
aiškintojas, nagrinėdamas Sta 
lino “kalbą”, paskaitytą per 
Maskvos radiją gegužės mė
nesio įpirmos dienos išvakarė
se, susižavėjo ta 'jos dalimi, 
kur sakoma: (Cituoju iš San
daros) “Neturime tikslo užim
ti svetimas valstybes! Musų 
tikslas yra aiškus ir kilnus. 
Norime paliuosuoti Rusiją iš 
vokiečių fašistų rankų. Trokš 
tame išvaduoti savo brolius 
Ukrainoj, Moldavijoj, Baltgu- 
dijoj, Lietuvoj, Estijoj, Kare
lijoj nuo gėdos ir pažeminimo, 
kuriam dabar jie atsidūrė ne 
iš savo valios”. (Mano pabrau 
kta A. B.). i..-,
' Iš to propogandinio rezgi
nio padaryta tokia išvada: “Į 
tuos žodžius verta atkreipti 
domės, nes jie reiškia permai
ną Stalino nusistatyme. Dar 
tik prieš tris mėnesius Stalinas 
kalbėjo apie iškėlimą sovietų 
vėliavos Lietuvoj. Latvijoj ir

zistuoja valstybės ir “broliai”. 
•Valstybės yra ten, kur jis ne
galėjo pasiųsti savo raudono
sios kariuomenės ir NKVD 
specialistų pravesti “balsavi
mus”, o tuose kraštuose, kur 
balsavimų komedija jam pasi
sekė suvaidinti — valstybių, 
jo supratimu, nebėra — ten 
yra tik “broliai”.

Tokia yra Stalino “kalbos” 
pacituotų žodžių prasmė. Ar 
begali būti didesnis pasityčio
jimus? !

Sukta Stalino kalba gali su
klaidinti kaikuriuos gerašir
džius amerikiečius, ir tai ne 
visus, bet jokiu budu ne Pa
baltijo tautas, kurios kartą 
patikėjo Stalino žodžiams ir 
ištiesė Rusijai draugingą ran
ką — leido įsteigti savo kraš
tuose raudonosios kariuome
nės bazes, iš kurių pačios bu
vo begėdiškai užpultos, paver 
gtos, apiplėštos, išniekintos...

Jeigu Stalinas dabai’ net į 
krutinę mušdamasis, ir ne 
sukta kalba, bet atvirai ir aiš
kiai sakytų, kad jis daugiau 
neturi tikslo ar noro liesti Pa
baltijo tautas, jų žemes ir 
santvarką, ir tai lietuviai, lat
viai ir estai — skaudžiai ir 
begėdiškai apgauti — niekuo
met nebetikės, ne tik Stalinui, 
bet jokiam maskoliui. (

Pabaltijo tautoms tovarišč 
Josif Stalin yra lygiai toks pat

Skippered Lifeboat

.via, was a handy crewman to have 
on the lifeboat of a torpedoed U. S.
ship. He is showing how he rigged 
'a sail of blankets. He steered the
[ship by the stars and made a cam
era record of their three-day. expe- 

1 rience.

Iš Musų Praeities

Žymiausias Amerikos lietu
vių poetas Jonas Mačys-Kėkš- 
tas mirė gruodžio 15, 1902 m.

Simano Daukanto “Istorija 
Žemaitiška” buvo parašyta 
1838 metais, bet ji buvo at
spausdinta tik 1893 metais 
Amerikoj.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
buvo įsteigta 1906 metais.

Estijoj, šiuosyk jis mini tik iš- 
liuosavimą, pabrėždamas, jog 
Rusija neturi tikslo užgrobti 
svetimas valstybes...”

Dėl tos klaidingos išvados 
Sandaroje visai teisingai reiš- 

j. kiama abejonė: “Bet kas yra 
- ant -liežiuvio, ne visada buna 

širdyje. Stalinas šiandien gali 
pasakyti vieną, o rytoj — vi
sai ką kitą.” Tačiau lyg ir 
sutinkama, kad Stalinas yra 
kažką naujo pasakęs.

Pirma negu lengvabūdiškai 
apsidžiaugti Stalino atsiverti
mu, tenka atsakyti sau į kele
tą klausimų, ir būtent: Kodėl 
Stalinui rupi lietuviai, kurie 
pirmai progai pasitaikius — 
net nebodami kitos vergijos 
pančių žvangėjimo — masi
niai sukilo prieš to “maloniojo 
brolio” raudonuosius NKVD 
ir OGPU budelius? kodėl jis 
sįelojssi apie Lietuvos respu
blikos seseris: Latviją ir Esti
ją? kodėl neužmiršta apie su
žalotąją Suomijos kūno dalį 
— Kareliją? Bet kodėl Stali
nui tuo tarpu, tartum, “neru
pi” prirakintos prie to pat gė
dos ir pažemnimo stulpo Len
kijos, Čekoslovakijos, Danijos, 
Balkanų ir kitos valstybės?

Atsakymas toks. Stalinas 
savo suktoj “kalboj” ciniškai 
ramina tas pavergtas ir ken
čiančias tautas bei valstybes: 
nebijokite raudonosios pabai- 

1 ■ sos; ji “nenori” užgrobti jūsų; 
jos tikslai aiškus ii- “kilnus”; 
jai tuo tarpu terūpi kaip atsi
imti iš vokiečių “brolius” lietu 
vius, “brolius” latvius, “bro
lius” estus... Tuos geruosius 
“brolius”, kurie ne savo noru 
Hitlerio vergijon pateko, ta
čiau kurie, “balsuodami” Ru
sijos kariuomenės tankų pa
trankų ir durtuvų pavėsyje 
bei “garbingiausios” Raudo
nosios Inkvizicijos prievaizdo
je, “labai maloniai”, “savu no 
ru” ir “visu 99.99% balsų 
dauguma” priėmė Rusijos 
“globą” ir tuo budu tapo ma
no neužmirštamais “broliais”.

Taigi matome, Stalinui eg-

biaurus niekšas ir klastingas 
priešas, kaip ir Herr Adolf 
Hitler. Dvigubai pavergtų, di
džios skriaudos ir persekioji
mų kančias kenčiančių Pabal
tijo seserų respublikų pagal
bos bei malonės šaukiąs žvilg 
snis yra nukreiptas į huma
nišką pasaulį — į teisybę ir 
žmogaus laisvę gerbiančias, 
branginančias ir dėl jų visą 
savo esybe kovojančias demo
kratines šalis su Amerikos 
Jungtinėmis Valstybėmis prie
kyje. — A. B.

Troškimas

Pirmasis lietuvių laikraštis 
Amerikoj pasirodė 1879 me
tais New Yorke. Jis vadinosi 
“Lietuviška Gazieta”.

M. Petrausko opera “Eglė 
Žalčių Karalienė” buvo pirmu 
kartu pastatyta Bostone 1924 
metais.

Didesnė žemaičių imigraci
ja į Ameriką prasidėjo po 

» 1880 metų.

Ir Miegantieji Buna Pagerbti

’ Lenkų Tautine Taryba 
Ir Vilniaus Reikalai

Lenkų Tautinė Taryba (Ra
da Narodowa) Londone pas
kelbė rezoliucija kovo mėn. 
17 d. 1942, kurioje pasisako
ma, kad ateities Lenkija res
pektuosianti teisę pagrįstą su
tartimis bei susitarimais. Lie
tuvių tautos teisės į Vilnių to
je rezoliucijoje apibudintos 
kaip nepagrįstos pretenzijos. 
Reiškiama ten viltis, kad išsi
laisvinusi lietuvių tauta sugrį- 
šianti į Vakarų civilizacijos 
kelią ir bendradarbiausianti 
su Centralinės Europos tauto
mis. • i

šia proga tenka prisiminti, 
kad yra grynas nesusipratimas 
kalbėti apie kokį tai “gryži- 
mą” į Vakarų civilizacijos ke
lią, kada Lietuva niekados iš 
to kelio nebuvo išsisukusi ir 
yra kaip ir buvo palinkusi ne
tik į Centro, bet ir į Vakarų 
ir šiaurės Europą.

Lenkų oficiozas Amerikoje: 
“The Polish Review” pasta
ruoju metu pakartotinai prisi
mena Vilnių, kaip Lenkijos 
miestą ir pagaliaus, gen. Si
korskis savo įsakyme lenkų 
kariuomenei geg. mėn. 3 d. 
lenkų tautinės šventės proga 
irgi nurodė į Vilnių, kaipo į 
vieną lenkų kariškų siekinių.

Visi tie pasisakymai, beabe- 
jo, reiškia lenkų suderintą ak
ciją. Del jos pastaebėtina, kad 
lietuvių supratimu, Vilnius ga
li būti lenkams brangus kaipo 
jų ekspansijos simbolis, bet 
kad Vilnius butų grynai, o ne 
paviršutiniai, lenkiškas, — ne- 
atatinka tikrovei: jei imti 
vien tik kalbos požymį, * tai 
yra neginčijamas faktas, kad 
didžiuma Vilniečių mokėdami 
pakalbėti lenkiškai, baltgudiš- 
kai, moka ir lietuviškai ir tai 
jie parodė kiekvieną kartą 
kaip tik iš lenkų valdžios iš
trukdavo.

Tat lietuviai norėtų, kad ir 
lenkai suprastų, kas yra Vil

nius Lietuvai. Jau nekalbant 
apie praeities laikus, — ir Va
sario 16, 1918, nepriklauso
mybės paskelbimo akte ir Lie
tuvos konstitucijoje Vilnius y- 
ra Lietuvos sostinė, atgimusios 
lietuvių tajutos kūrybinis cen
tras. . Lietuvos ateitis be Vil
niaus neįmanoma. Kas valdo 
Vilnių, valdo Lietuvą.

Jei vis del to lenkų liaudies 
Taryba Londone šiuo laiku 
randa galimu taikinti lietu
viams pastabą, kad Lietuvos 
teisės į Vilnių esančios nepa- 
grystos pretenzijos, — tai lie
tuviai galėtų tai gerbiamai Ra 
dai pastebėti, kad jos pačios 
pastaba lietuviams taikoma y- 
ra be jokio tikro pagrindo. Vii 
niaus “klausimo” išsprendi
mas gludi pripažinime papras 
to fakto, kad Vilnius buvo ir 
pasiliks Lietuvos centras.

Išvadoje norėtųsi pabrėžti, 
kad Lietuva daug kentėjo ir 
dabar dar parblokšta kenčia 
del savo kaimynų jėga ir grą-
sinimais paremtos politikos: ir 
vokiečiai ir rusai ir net lenkai 
siekia Lietuvos katras sau 
nors nevienodais sumetimais. 
Bet Lietuvai nėra priimtina 
nei viena tų “piršlybų”; yra 
betgi neabejotina, kad Lietu
va yra Vakarų Europos kraš
tas ir jokiu budu nėra palin
kusi į rytus, ar į sovietinę sis
temą.

Lietuviai kaip pačioje Lie
tuvoje, taip svetur nėra ir ne
gali būti pro-vokiški, pro-sovie 
tiški, pro-lenkiški. Lietuviai ti
ki į savo tautos atgimimo ide
alą: atstatymą suvereninės iri 
nepriklausomos lietuvių demo 
kartinės valstybės etnografinė 
se ribose su Vilniumi. United 
Nations pergalės pasėkoje vi-1 
sos mažosios tautos atgims; 
atgavusios laisvę ir suverenu
mą jos, taipgi ir Lietuva, tik 
tuomet galės pasisakyti į ko
kią tautų sąjungą, ar federaci
ją, panorės, ar nepanorės, dė
tis.

Skaitykit ‘‘Sandarą”

Cibulių, k.ručkų ir visos ko 
pustų giminės kvapsnį galima 
apmažinti juos verdant; kvap
snis paeina iš aliejų, kurie iš
garuoja. Daržoves reikia iš
mirkyti biskį pasūdytame van 
denyje, šaltame, ir padėti ant

ugnies šaltame vandenyje, te
gul vanduo užverda ir alie
jus nusiims pavidale putų.

Pirmeji lietuviai apsigyveno 
Baltimorėj 1881 metais.

širdis kad atrastų
Pasaulio teisybę, 

Tad jausmas suprastų
Ir meilės galybę.

Dvasia kad nuskristų
Į augštą ramumą,

Tad mintys pasklystų
Po pievų žalumą.

Siela pasidžiaugtų
Gamtos įvairumais

Ir jėgos išaugtų
Kovot su piktumais.

— Jovaras.

Hartford, Conn. ■— Majo
ras Spellacy suširupino, kad 
dieną miegantieji darbininkai 
gautų užtektinai poilsio. Del 
to visam mieste jis įsakė kelti 
kuomažiausiai triukšmo.

Štai Iš Ko Gali Padaryti 
“Rubber”

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

SU VIENU GALIONU — 50 
MYLIŲ Į VALANDĄ

Indianapolis. — Atsirado 
žmogus, kuris išgalvojo būdą, 
kaip su vienu galionu nuva
žiuoti 50 mylių. Tuo išradėju 
yra Erwin G. Baker, kuris pa
sižymėjo automobilių lenkty
nėse. Visa paslaptis yra pa
naudojime daugiau oro maši
noje. Neseniai su $12 gazolino 
jis nuvykęs iš New Yorko į 
San Francisco, Cal.

Suvienytos Valstijos yra nu 
sistačiusios pasigaminti 800,- 
000 tonų dirbtinės gumos, ar
ba “rubber”. Bet iš ko jį pa
gaminsi? Agrikultūros sekre
torius Jones siūlo naudoti al
koholį ir kerosiną. Senatoriai 
iš vakarinių valstijų perša 
80,000,000 bušelių kviečių, ku 
rie guli ^aruoduose.

Apsiriko

Skola

— Tamsta pasiėmiai rašo
mą mašinėlę iš krautuvės ir 
nieko už ją dar nemokėjai.

— Kam aš turiu mokėti? 
Juk tamsta užtikrinai, kad ji 
pati išsimokės laikui bėgant.

Skaitykit ir remkit lietuviš
ką laikraštį, kuris ištikimai 
jums tarnauja.

Vienas draugas paklausė 
garsaus daktaro:

— Ar Tamsta niekad ne- 
padariai klaidos, už kurią da
bar gailiesi?

— Taip. Sykį padariau o- 
peraciją ir paskaičiau $75.00. 
Vėliau gi sužinojau, kad jis 
galėjo užmokėti tris syk dau
giau.

Surado Užmuštą Moteriškę

Chicago, Ill. — Praeiviai 
anksti rytą surado prie Illinois 
Central geležinkelio bėgių 
moteriškę, kuri vėliau buvo 
pripažinta kaipo Mrs. Victoria 

Į Chicas, 28 metų.

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas į

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3706 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

i LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
t Tel. Lafayette 2584.

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj; kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi —I 
$5,000.00. Mokame 3^2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė viekas pama-, 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
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PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir ap
žiūrėk si
LENTŲ
STOGŲ
RIOLĄ.

įtaką ir aukštą rūšį 
— MILLWORK — 
ir NAMŲ MATE- 
Dėl garažų, porčių, 

viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos
namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba "Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

Tel. VICtory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Į AUDITORIUM
Į RESTAURANT
i 3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

IETKIEW1CZ&
CONTRACTORS Jį

Real estate
2555 W. 47th St

Leo Norkus, Jr.
j|AMBROSIA & NECTAR į

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J) 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Lį 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- V 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- | 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos r? 
rųšies produktų. %

2259 W. Cermak Rd.

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisižiigą 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 j
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i Chicagoje |
Iškilmes Tautiškose 
Kapinėse Šeštadieny

Programo Pradžia 10 vai. iš 
Ryto

“Decoration Day” bus pa
minėta Tautiškose Kapinėse 
šiam šeštadieny, gegužio 30tą 
dieną. Dalyvaus archestra, cho 
rai, kalbėtojai ir pan. Progra 
mos pradžia 10 vai. iš ryto. 
Visi kviečiami dalyvauti. Po 
iškilmių, Justice Park darže 
įvyks kapinių piknikas.

Apvogė P-nų M. Motuzų 
Namus.

Nesant p-nams M. Motu
zams namie, į jų butą, 3207 
S. Lowe Ave. įsilaužė vagys 
ir išnešė visokių dalykų už 
$150.000 vertės.

Mt. Greenwood, Ill.
Įvairios “Šelmaustvos” Su 
SLA. Balsavimais

Korespondentui yra žinoma, 
jog vienos SLA. kuopos trys 
valdybos nariai ipatys pasisky 
rė, kuris iš jų bus delegatu, 
be jokio narių balsavimo. Taip 
pat pildomos tarybos rinkimo 
baliotus užpildė vienas sekre
torius. Tie žmonės atvirai pa
sigyrė, kad jie daro kaip nori 
ir niekas jų negalės sudrausti.

Tos kuopos nariai pasakė, 
jog jie nežinojo ir nežino ka-. 
da įvyko susirinkimas balsavi
mui už viršininkus. Kaip pa
sirodys “Tėvynėje” atskaita 
kiek kurios kuopos narių bal
savo, tuomet priduosiu tos 
kuopos numerį spaudai.

— SLA. Narys.

Gyvenime Pasitaiko Ir 
Tokių Dalykų

Garnio Pareigose Dviem 
Gentkartėm

Susiėjus su savo sena drau
ge teko nugirsti kalbant, kad 
Dr. Emily V. Krukas garnio 
pareigas atliko, del p. Garutų, 
4407 S. Mozart St., kurie su
silaukė gražią ir sveiką 7-riių 
svarų dukrytę.

Prieš 18-ką metų tas pačias 
pareigas atliko daktarė E. V. 
Krukas, kuomet ir ši jauna 
motina, Mrs. Garutienė gimė. 
Žinodama, kad D-rė Krukas 
praktikuoja mediciną ne taip 
ilgas laikas, gavau paaiškini

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
HVIZ A f Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

mą, kad tais laikais, kuomet 
Mrs. Geretienė gimė, tai da
bartinė Dr. E. V. Krukas buvo 
ir praktikavo Abstectics ir 
Midwifery.

Taip ir paaiškėjo, kad šiuo 
budu Dr. Krukas turėjo pro
gos patarnauti antrai gentkar- 
tei. Bet kaip ten nebūt, jauna 
motina ir jos dukrelė gana ge
rai jaučiasi ir gal nebūt per
dėta, kad kartais šiai jaunai 
Medikei gali pasitaikyti ir 
trečiai gentkartei patarnauti.

— Kaiminka.

Lourdo Įsteigėja Yra 
Mačiusi Visokių 
Stebuklų

Ir Tas Viskas Atsitiko Šiuo 
Laiku Bridgeporte

Toji moteriškė, kuri savo 
aukomis pastatė Bridgeporte 
parapijos šventoriuje naują 
stebuklingą vietą — Lourdą, 
yra įsitikinusi, jog stebuklai 
veikia dar ir šiandiena. Pasi
kalbėjus su ja, patyriau daug 
visokių dalykų, dalykėlių, a- 
pie kuriuos pirmiau nežinojau.

Ji papasakojo man kaip iš 
jos didelės, blizgančios špil
kos, prisegtos prie apsiauto, 
atsimuša Panelės švenčiausios 
paveikslas ir krinta kam nors 
į veidą, nors tas asmuo pats 
nejunta ir nepastebi. Kartais 
tokie stebuklai pasireiškia ir 
ant paprasto lango ii’ ji viena 
tik tą tematanti.

Apie dvasiškius ji irgi turi 
savotišką nuomonę. Kai geras 
kunigas pakelia švenčiausią, 
tai iš jo rankovių lenda lauk 
anioliukair o iš blogo kunigo 
rankovių vienas po kito išbė
ga velniai. Kur jie dingsta, pa
ti tikrai negali pasakyti.

žodžiu, jeigu visi šie stebuk

1 WHOLESALE

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios

Rūšies 
Degtinė 

ir Vynai 
livežiojame 

po visą 
Chicaga 

REMKITE
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So' Halsted St.
: Tel. BOULEVARD 0014

: a 

W. RANTER, Sav.

lai veikia be nieko, tai pasta
čius Lourdą, jų skaičius turės 
žymiai padidėti. Apie tai to
ji moteris neturinti abejonių. 
Girdi, ligoniai pagysią be vai
stų, daktaro ir ligoninės. Išti- 
kro, nuostabių dalykų atsitin
ka musų amžiuje ir net musų 
apielinkėse.., — Alfa.

Sandaros Piknikas 
Įvyksta Liepos 19 d.
Metinis Sandaros piknikas 

įvyks sekmadieny, liepos 19 
dieną, Willo-West darže, į va
karus nuo Liberty Grove, šiai 
vasarinei pramogai ruošiama 
visokių įvairenybių, apie ku
rias patirsite vėliau. Jei ma
note tuo laiku turėti atosto
gas, tai neišvažiuokit iš Chi
cagos. Geriau bukit musų pik
nike.

Trumpos Žinutes
Dail. H. Pavilionis buvo at

vykęs iš Detroito su savo žmo
na nusipirkti lietuviškos duo
nos.

P-lė Rozalija Locaitytė, 
1802 W. 64th St. gavo stipen
diją St. Mary’s College. Ji 
mokinasi biznio dalykų.

Pereitam sekmadieny, musų 
istorikas Juozas Hertmanavi- 
čius buvo apalpęs dalyvadaT 
mas Sandaros moterių kuopos 
bankiete.

Bet ten buvęs Dr. A. Yuška 
greitai jį atgaivino ir sustipri
no. Dabar vėl viskas tvarkoj.

P-lė L. Sadauskaitė, 6028 
S. Albany St., grįždama iš pir 
mosios pagelbos — “first aid” 
kursų susižeidė koją it tūlą 
laiką negalėjo vaikščioti.

Iš Vieno Bloko Brighton Park 
Tarnauja Kariuomenėj

Chicago Herald-American 
korespondentas tyrinėjo vieną 
bloką prie 40 gatvės ir Arte-’
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ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARda 4908

r j. zolp i
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pii.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

________ VISI TELEFONAI: YARds 1419_________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
8319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 113S

LEONARD F. BUKAUSKAS .
10821 S. Michigan Ave. ._ 1 Phone Pullman 9661

SANDARA
šian Avė. ir surado, jog šie 
lietuviai iš čia tarnauja kariuo 
menėj: Juozas Grecis, įstojęs 
prieš metus laiko į laivyną, 
P. J. Montvidas — armijoj; 
Pranas Pieža — tankų korpu
se; Leo Urbonas — tarnauja 
Hawaii. 

--------------
Įspūdžiai Iš Sandaros 

Moterių Bankieto
Svečiai, Kalbos ir Nepaprastos 
Vaišės

Pereitam sekmadieny, gegu 
žio 24 dieną Sandaros Mote
rių 100 kuopos buvo sureng
tas popietinis bankietas, Ha
waiian Gardens, kuriame daly 
vavo didelis skaičius svečių. 
Bankieto tikslas buvo pagerb 
ti “Sandaros” red. M. Vaidy- 
lą. Programą atidarė kuopos 
pirmininkė p-ni O. Borcher- 
tienė, d toliau vadovavo p-ni 
P. Gribienė.'

Trumpas kalbas pasakė Dr. 
K. Draugelis, J. Hertmanavi- 
čius, K. J. Semaška, K. Vil
kas, A. Micevičius, Lietuvos 
konsulas p. P. Daužvardis, 
p-lė F. Sadauskaitė, M. Biek- 
sha. “Sandaros red. M. Vaidy- 
la padėkavojo visiems už ge
rus linkėjimus ir už surengi
mą šios taip puikios puotos. 
P-nas J. Byanskas paskambi
no pianu keletą dainų ir abu 
himnu, svečiams giedant, ši 
moterių kuopa taip pat įteikė 
M. Vaidylai gražią dovaną.

Reikia ipasakyti, jog valgiai 
buvo labai šaunus — iš tryli
kos patrovų.1 P-nas A. Kaula- 
kis pareiškė, jog tokių skanių 
pietų nebuvo valgęs kaip gy
vas esąs. Tą patikrino ir kiti 
svečiai. Didelis kreditas už 
tai priklaūsj) šeimininkėms: 
p-niai P. Balickienei, p-niai 
V. Šležienei, p-niai Balandie- 
nei ir kitoms. Nemažai 'pasi
darbavo ir p-hi J. Andriulie
nė.

Tai buvo ištikro visos dię- 
nos pramoga, nes prasidėjo 1 

po pietų, o užsibaigė a- 

tSss.

pie 11 vai. vakare. Dalis svei
kinimų ir telegramų prisiųstų 
šia proga tilpsta kitoj “Sanda
ros” vietoj. Ačiū visiems daly
viams ir rengėjoms už toką 
.pramogą. — Viešnia.

TAUTIŠKOSE KAPINĖSE 
GEGUŽIO 30 DIENĄ

Kun. S. Linkus šv. Marijos 
parapijos kleb. dalyvaus ka
pų puošimo dienąj šeštadieny, 
gegužės (May) 30 d., 1942 ir 
atliks apeigas Lietuvių Tautiš
kose Kapinėse, prie a. a. vysk. 
Stasio B. Mickevičiaus kapo, 
10 vai. tyto. Toje dienoje vi
si Chicagos ir apylinkės lietu
viai turėtų būti L. T. kapinėse 
— pagerbti mirusius. Ten jau 
ilsisi daug musų brangių žmo
nių. J. Mickevičius.

Verta But Susidomėti 
Lietuvos Istorija 
Anglų Kalboje

Jau kiek laiko atgal, p. J. 
Hertmanavičius, anglų kalba 
parašė Lietuvos istorijos kny
gą. Atspausdinti tą knygą pa
ties autoriaus finansai neišga
li.

Anglų kalba apie Lietuvą 
žinių labai mažai tegalima su
rasti. Kiek teko sužinoti, au
torius daug laiko ir darbo pa
dėjo šios knygos parašymui.

Butų pravartu susidomėti 
SLA. seimui tuo reikalu, arba 
tautiškoms kapinėms. Tik jų 
kapitalams toks darbas butų 
galima atlikti, atspausdinus 
-tą knygą, nemaža Lietuvai 
propogandos spraga butų už
kišta. — Skaitytojas.

Ne Sveikinimų, Bet Paramos 
Reikia.

Amerikos komunistai nus
prendė surinkti vieną milioną 
parašų .. po sveikinimu ir pa
siųsti juos į Sovietų Sąjungą.

DR. G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Į ADVOKATAIĮ
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois 

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S< MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St 
Chicago, Hindis

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6946

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki .5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
_Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Tikrai kvailas sumanymas. Ne 
sveikinimų ten reikalinga, 
bet maisto ir amunicijos!

Lietuvai Gelbėti D-jos 
Veikimas Bridgeporte

Geg. 26 d., 1942 m. įvyko 
Lietuvai Gelbėti 1-mo sky
riaus susirinkimas. Susirinki
mui apkalbėjus bėgančius rei
kalus, o šis skyrius jų turi 
daug, buvo rąportas iš buvu
sio vakarėlio, raportas iš kun. 
S. Gaučiai rengiamos pagerb- 
tuvių vakarienės, raportas iš 
pikniko, kurs įvyks labdary
bės ūky birželio 14 d. Pasiro
dė, kad šis skyrius uoliai vei
kia.

Susirinkiman atsilankė ir 
prof. Dr. K. Pakštas. Jis lai-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po piety 
ii- nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 ir 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. H«l>ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 & Halsted St. Clvoaga

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar*
Antradieniais ir left. 8 Iki 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoru
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Ud 12 vai. rytais
1 M 8 vai. po pietą
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vak rytais 
Ofisas.*

1821 B*. Halsted dtra«* 
Telefonas Canal 0257 

Rasidendja:
MN 8*. Artesian Aveeta* 
TaMbnaa Prospeet MA9

Gegužio-May 29 d., 1942 m.

ko paškaitą apie Lietuvių Kul 
turos Instituto užduotis. Po 
paskaitos nutarta instituto iš
leistas brošiūras platinti tarpe 
svetimtaučių ir čia gimusių 
lietuvių. Taipgi nutarta ješko- 
ti institutui rėmėjų. — Narė.

Dantų Priežiūrai

Apvalymui dantų ir apsau... 
gojimui jų nuo puvimo yra pa
tartina ipaimti tris ketvirtada
lius mažo šaukštuko druskos, 
įpilti ją į šiltą vandenį ir plau 
ti juomi burną po kiekvieno 
valgio. Tą patį galima daryti 
ir gerklei skaudant.

Laikas.
Ji: — Tai lauk manęs 8 va

landą vakare.
Jis: — O kada gi ateisi?

i ____________ ___

DR. EMU Y V. KRUKAS
GYDYTOJA TR CHIRURGAS

4146 Arcner Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis. pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd 
Arti Western A’’*"

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽle

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—sc y—S 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rex. 6631 So, Californija Av

Telefonas Republic 786°

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisai: 4645 So. Ashland Avanse 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontan
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds, 2246

DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Sef-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-0 M 

Nedėldieniais pagal nutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki. 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartį
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